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Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova SM rase, telesne mase preko 500 
kilograma dostigla je protekle sedmice 
svoj maksimum na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici. Iznosila je čak 290 
din/kg. Viša je, takođe, bila cena tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
240 din/kg. Otkupne cene istih kategorija 
goveda bile su više i u klanicama na 
podrčju sremačkog regiona.  

Na stočnoj pijaci u Vranju došlo je 
do rasta prodajnih cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na 500 
din/kg. Za razliku od njih evidentiran je 
pad dominantne cene krava za klanje na 
160 din/kg. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona zabeležen je pad 
otkupne cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma u odnosu na 
prethodni period. Otkupne cene tovne 
junadi i krava za klanje ostale su 

nepromenjene. Za razliku od klanica 
telad su bila malo skuplja u odnosu na 
ptrthodni period na pijaci žive stoke u 
Požarevcu. 

Otkupna cena tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma bila je niža u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području podunavskog regiona. 
Dominirao je iznos od 260 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 250 din/kg u klanicama na 
području južno-banatskog regiona. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu su 
se protekle sedmice mogle pazariti 
priplodne krave SM rase po dominantnoj 
ceni od 160.000 dinara po grlu. 

Klaničari sa područja moravičkog 
regiona vršile su otkup teladi, tovne 
junadi, tovnih bikova i krava za klanje. 
Otkupne cene bile su na prošlonedeljnom 
nivou. 
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Rast dominantne cene prasadi   

Rast otkupne cene jagnjadi zabeležio 
je protekle sedmice reporter STIPS iz Niša 
i klanicama na ovom području. Dominirao 
je iznos od 280 din/kg. Jagnjad i jarad su 
bila skuplja i na stočnoj pijaci u Nišu u 
odnosu na prethodni period. 

Na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici 
je, takođe, došlo do rasta prodajne cene 
jagnjadi. Dominirao je iznos od 240 din/
kg. Za razliku od njih niža je bila prodajna 
cena ovaca i najčešće su se mogle 
pazariti po ceni od 160 din/kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona su po višim otkupnim cenama 
vršile otkup jagnjadi u odnosu na 
prethodni put. Dominirao je iznos od 280 
din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na drugu sedmicu avgusta u 

klanicama na području braničevskog 
regiona. Dominirao je iznos od 260 din/
kg. Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
zabeležen je pad dominantnih cena 
jagnjadi, šilježadi i ovaca u odnosu na 
prethodni period. 

Jagnjad su protekle sedmice bila 
jeftinija i na stočnoj pijaci u Čačku. 
Najčešće su se mogla pazariti po ceni od 
230 din/kg. Obim prodaje grla bio je 
dobar. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznosila je 250 din/kg, a kod jaradi je 
dominirao iznos od 200 din/kg na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu. Za dviske su kupci 
trebali da izdvoje 150 din/kg, a za ovce i 
koze 120 din/kg. 

 

Klaničari sa područja nišavskog 
regiona su po višim cenama otkupljivali 
prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma. Protekle je sedmice dominirao 
iznos od 200 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Nišu je, takođe, došlo do rasta 
dominantne cene prasadi na 220 din/kg. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja i na pijaci žive 
stoke u Sremskoj Mitrovici pošto je 
dominirao iznos od 240 din/kg. Za razliku 
od njih niža je bila dominantna cena 
krmača za klanje. Iznosila je 120 din/kg. 

Rast dominantne cene prasadi na 210 
din/kg zabeležio je reporter STIPS iz 
Čačka na stočnoj pijaci u ovom gradu. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona evdentiran je pad 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma. Dominirao je iznos od 
220 din/kg. Prasad iste telesne mase bila 
su jeftinija i na pijaci žive stoke u 
Požarevcu protekle sedmice. 

 

U klanicama na području južno-
bačkog regiona evidentirali su pad 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilogramana dominantnih 230 din/
kg protekle nedelje. 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je niža u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu se 
dominantna cena prasadi izjednačila kod 
obe kategorjije i iznosila je 260 din/kg. 
Što se tiče tovnih svinja mogla su se 
pazariti grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma po dominantnoj ceni od 160 
din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca na stočnoj pijaci u ovom 
gradu su se mogli pazariti prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, obe 
kategorije tovnih svinja i krmače za 
klanje, a dominantne cene su bile na 
prošlonedeljnom nivou. 

Jagnjad skuplja u pojedinim klanicama 
i na stočnim pijacama    
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  09. - 15.08.2018. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 118,03 RSD 



Strana 7 www. stips.minpolj.gov.rs 

C
e
n

e
 j

a
ja

, 
p

il
e
će

g
 m

e
sa

 i
 m

le
čn

ih
 p

ro
iz

v
o

d
a
 -

 z
e
le

n
e
 p

ij
a
ce

  
u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

  
1

3
.–

1
9

.0
8

.2
0

1
8

. 
g

o
d

in
e
 



Strana 8 www. stips.minpolj.gov.rs 

Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Nastavljen je rast dominantne cene 
pšenice u rinfuzu tokom treće sedmice 
avgusta u silosima na području Beograda. 

Pšenica upakovana u džakove bila je 
skuplja u odnosu na prethodni period na 
pijaci u Čačku. Evidentirana je dominanta 
cena od 25 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS 
sojina sačma je bila jeftinija u odnosu na 
prethodni period u maloprodajnim 
objektima na području Kraljeva. 
Dominirao je iznos od 63 din/kg. Na pijaci 
u ovom gradu evidentiran je pad 
dominantne cene kukuruza, okrunjenog 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma. 

U malorpodajnim objektima na 
području Loznice došlo je do pada 
dominantne cene sojine sačme na 75 din/
kg i stočnog brašna na 20 din/kg. 

Kukuruz, okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma bio je jeftiniji u odnosu na 
prethodni period na pijaci u Nišu. 

Dominirao je iznos od 22 din/kg. Obim 
prometa bio je prosečan. 

Sojina sačma, kukuruz okrunjen 
prirodno sušen i stočno brašno su se  po 
nižim cenama protekle sedmice mogli 
pazariti na području Pirota. 

Niža je bila prodajna cena sojine 
sačme protekle nedelje i u maloprodajnim 
objektima na području Požarevca. 

Pad domnantne cene stočnog ječma 
upakovanog u džakove i rast cena sojine 
sačme i lucerkinog sena u balama 
karakteristika je treće sedmice avgusta 
na području Smedereva. 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen se 
protekle sedmice prodavao po nižim 
cenama u odnosu na prethodnu na 
području Sremske Mitrovice. 

Na području Kragujevca su se mogle 
pazariti žitarice i ostale komponente za 
pripremu stočne hrane, kao i prethodne 
sedmice. Prodajne cene bile su 
nepromenjene. 

 Lep profit su mnogi izvukli poslednjih decenija od “zakupa” državnog zemljišta. 
Naročito, jer su plodne oranice samo koristili, a naknadu nisu plaćali. U Ministarstvu pol-
joprivrede kažu da je tom periodu “odzvonilo”, a ističu i da se i lokalne samouprave 
dovode u red po pitanju izdavanja državnih oranica, jer su u većini bili javašluk i korup-
cija. Kako kažu u Ministarstvu poljoprivrede, u 2017. godini samo opština Preševo nije 
donela godišnji program zaštite, uređenja i korišćenja poljoprivrednog zemljišta. Sve 
ostale lokalne samouprave su dale u zakup po pravu prečeg zakupa i korišćenja bez nak-
nade i bar jednom sprovele postupak davanja u zakup javnim nadmetanjem.  

– Zakon o poljoprivrednom zemljištu propisuje novčanu kaznu od 80.000 do 150.000 di-
nara, kojom će kazniti odgovorne ukoliko ne donesu godišnji program korišćenja 
državnog zemljišta – kažu u Ministarstvu poljoprivrede. – Do sada, 123 jedinice lokalnih 
samouprava dobile su saglasnost na godišnji program za 2018. godinu, pa površina 
raspoloživog poljoprivrednog zemljišta, u državnoj svojini za davanje u zakup, odnosno 
na korišćenje, iznosi 391.829 hektara. Preostalih 14 godišnjih programa su u postupku 
kontrole i otklanjanja nedostataka, a osam jedinica lokalnih samouprava, koje još nisu 
dostavile godišnji program za 2018/2019. godinu, pozvane su od strane Ministarstva.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 13. do 17. avgusta 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Ove nedelje zbog aktuelnih dešavanja na svetskim tržištima u fokusu trgovanja i 
dalje je pšenica. Pšenica nastavlja da beleži pozitivne cenovne trendove na domaćem 
tržištu kao i zrno soje. Ukupan promet na „Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je iznosio 
1.925 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 44.998.250,00 dinara. U odnosu na 
prethodnu sedmicu količinski obim prometa je veći za 63,83%, dok je finansijska 
vrednost prometovane robe viša za 50,94%. 

 
Povećana potražnja za pšenicom konstantno gura cenu prema gore. Pšenica beleži 

rast četvrtu nedelju za redom. U odnosu na upoređujući podatak nakon završetka žetve 
(16,50 din/kg bez PDV-a) sa poslednjom realizovanom cenom (19,00 din/kg bez PDV-a), 
ova žitarica beleži rast od 15,15%. Ove nedelje cena hlebnog zrna se kretala u opsegu od 
18,80 do 19,00 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je iznosila 18,87 din/kg bez PDV-a 
(20,76 din/kg sa PDV-om), što predstavlja rast od 2,12% u odnosu na upoređujući 
podatak iz prethodne sedmice. 

 
Kukuruz beleži stagnaciju cena. Žutim zrnom  se trgovalo po jedinstvenoj ceni od 

16,00 din/kg bez PDV-a (17,60 din/kg sa PDV-om), 
 
Soja zrno nastavlja da prati prošlonedeljni trend rasta cena. Sojom se trgovalo u 

cenovnom rasponu od 37,00 do 37,40 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena ove nedelje  
je iznosila 37,24 din/kg bez PDV-a (40,96 din/kg sa PDV-om), što predstavlja rast cene 
za 0,65% u odnosu na prethodnu sedmicu. 

 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 
Berzanski index PRODEX je na dan 09.08.2018. godine bio na nivou od 205,06 

indeksnih poena, što predstavlja rast  za 1,93 procentnih poena u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 

25 17,60 25 17,60 - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 
lager do 31.8. 

500 17,60 - - - 

Pšenica, rod 
2018. minimum 
12% proteina 

2000 20,68-22,00 1300 20,68-20,90 +2,12% 

Pšenica, rod 
2018. minimum 
12% proteina, 
potrebno je 
izvršiti 
fumigaciju 

350 20,79-20,90 350 20,79-20,90 - 

Soja, rod 2017. 600 40,70-41,14 250 40,70-41,14 +0,65% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 3,93%, 
a kukuruz je pojeftinio 1,09%. 
 
 Dobar rod pšenice u SAD uticao je na kretanje cene. 
 
 Očekivani dobar rod kukuruza u SAD uticao je na kretanj cene. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2018. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 200,85 $/t 195,99 $/t 199,01 $/t 195,55 $/t 199,23 $/t 

Kukuruz 140,78 $/t 140,31 $/t 142,59 $/t 142,28 $/t 143,77 $/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja (septembarski fjučers) 
je pojeftinila 0,85%, a sojina sačma (septembarski fjučers) je poskupela 0,60%. 

 U Budimpešti u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, kukuruz je pojeftinio 
0,86%. 
 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 1,42%, 
a kukuruz je pojeftinio 1,31%. 
 
 Slabljenje evra prema dolaru uticalo je na kretanje cena evropske robe.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  sep 18. 312,55 $/t 314,97 $/t 319,02 $/t 315,05 $/t 325,34 $/t 

Sojina sačma,  sep 18. 321,70 $/t 327,50 $/t 335,80 $/t 329,50 $/t 334,60 $/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 153,01 €/t (fjučers sep18) 

EURONEXT PARIZ 208,00 €/t (fjučers sep 18) 188,50 €/t (fjučers nov 18) 


